
MONITOR SPÓŁDZIELCZY
oficjalny organ centralnego związku spółdzielczego

m       i u ■    — — —    mmmammmmmammmmm m iw— wunhiwi imi»  Hi>w~NB^^'iTiiiiw ^ riT n n rn n i

W Y C H O D Z I  5 i 20 K A Ż D E G O  M I E S I Ą C A

Bok I fanzwa, dnia 28 Hstejida 1948 r. «' 1M 1

T R E Ś Ć  N U M E R U :
T  D Z IA Ł  O F IC J A L N Y

p»z. 63 —  Zarządzenie M in is tra  Przem ysłu  i  
H a n d lu  z dnia 3 październ ika  1818 r. 
o przekształceniu państwowego przed
siębiorstwa pod nazw ą ,, C  N it ra  ta  
Tekstylna —  przedsiębiorstwo Pań
stwowe w yodrębnione“ na przedsię
b iorstw o państwowo-spółdzielcze.

- Narządzenie M in is tra  Skarbu  z dn ia  
13 październ ika 1948 r. o ustaleniu  
dodatkowego w ykazu  spółdzielni k re 
dytow ych  upraw n ionych  do p ro w a
dzenia rachunków  bieżących w  obro
cie bezgotówkow ym

Ste.

2

2

U c h w a ły  N aczelnej R ady Spółdzielczej % dn ia  

7 listopada 1948 r ,

poz. 65 —  R egulam in  N aczelnej R ady Spółdziel
czej

gg __ Tym czasow a s tru k tu ra  Centralnego
Z w ią zk u  S pó łdz ie lczego 

57 _  pow ołan ie  T ym cza so w ych  W ojew ódz
k ich  Rad Centralnego Z w iązku  Spół
dzielczego

„  e8 —  U chw ala  dotycząca ustalenia  w łaści
w ych  centra l d-la spółdzielni 

59 _  U ch w a ły  dotyczące u praw n ień  re w L  
zy jnyeh  i  k w a lifik o w a n ia  rew id entów  

70 __ U chw ała  w  spraw ie u tw o rzen ia  Spół
dzielczego Funduszu Szkolenia K a d r  

( 7 j __ U ch w a lił w  spraw ie p lanu  pracy Spół
dzielczego In s ty tu tu  N aukow ego

^ 72 __Z atw ierdzen ie  budżetu CZS n a  I I  pół«

rocze 1918 r .
73 _  u s ta len ie  wysokości świadczeń spół

dzie ln i n a  rzecz cen tra l spółdzielni i  
centra l spółdzdelczo-państwowych

3

5

3

7

9

10

10

10

S ir.
poc. 74 —  U ch w a la  w  spraw ie C en tra li Sp4L  

dzie ln i Ogrodniczych
„ 35 —  Z m ia n y  w  składzie N aczelnej R ady  

Spółdzielczej i  skład kom isyj

U c h w a ły  Zarządu  Centralnego Z w ią zk u  Spół
dzielczego
poz. 78 —  U chw ala  Zarządu  C ZS z dn ia  15 paź_ 

d z ie m ik a  1948 r . w  spraw ie przeciw 
dzia łan ia  nad m iernym  kosztom han 
d low ym  w  spółdzielniach  

,  17 —  U ch w a la  Z arządu  CZS z  dnia  20 paź
d z ie rn ika  1948 r .  w  spraw ie ra c jo n a . 
liza e ji w y jazdó w  służbowych pracow 
n ik ó w  w  instytucjach spółdzielczych  

„  78 —  U chw ała  Zarządu  CZS z dn ia  20 paź
d zie rn ika  1948 r . w  spraw ie p rzeka
zan ia  agend księgarsko-papierniczych  

przez CSS „Społem “ —  C entra li Spół
dzie ln i W ydaw niczych  i  K sięgarskich  

>( 79 —  Uchw ala Zarządu  CZS z dnia  20 paź
d zie rn ika  1948 r .  w  spraw ie zm iany  
n azw y W-ydzialu Ogólnego CZS  

80 —  U chw ała  Zarządu  C ZS z d n ia  2 listo
pada 1948 r . w  spraw ie skontrolo
w an i a w ykonan ia  uchw ały Zarządu  
C ZS z dnia  9 lipca 1948 r.

„  81 —  U chw ała  Z arządu  CZS z dn ia  2 lis to .
. pada 1948 r . w  spraw ie zakazu u n ie . 

ruehom ienia środków obrotowych w  
centralach spółdzielni i  spółdzielniach  

M 82 —  Zarządzen ie z dnia 12 listopada 1948 r.
w  spraw ie reg u lac ji plac d ia  stale p ra 
cujących członków  zarządów  w  cen. 
tra ła c h  spółdzielni i  spółdzielniach  
w szystkich  typów

13

13

14

15

15

13

16



poz. 63
ZA R Z Ą D Z E N IE

M IN IS T R A  P R ZEM YSŁU  I  H A N D L U
z dnia 9 października 1948 r.

© przekształceniu państwowego przedsiębior
stwa pod nazwą „C entra la  Tekstylna —  przed
siębiorstwo państwowe wyodrębnione“  na

przedsiębiorstwo państwowo-spółdzielcze.
(M on ito r Polski N r  A  - 77 

poz. 682) z dnia 28.X.1948 r.
Na podstawie art. 1 ustawy z dnia 21 maja 

1948 r. o przedsiębiorstwach państwowo-spół- 
dzieczych (Dz. U. R. P. N r 30, poz. 201) zarzą
dza się co następuje:

§ 1. U tworzone na podstawie zarządzenia 
M  nistra Przem ysłu i  Handlu z dnia 8 lipca 
3 948" r. wydanego w  porozum ieniu z M in is trem  
Skarbu i  Prezesem Centralnego Urzędu Plano
wania (M on ito r Polski N r A-63, poz. 430) przed
siębiorstwo państwowe pod nazwą „C entra la  
Teksty lna —  przedsiębiorstwo państwowe w y 
odrębnione“  przekształca się na przedsiębiorst
wo państwowo-spółdzielcze pod nazwą „Cen
tra la  Tekstylna —  przedsiębiorstwo państwo
wo-spółdzielcze“  zwane dale j „C en tra lą “ .

§ 2. Centrala ma siedzibę w  Łodzi.
§ 3. Przedm iotem działalności C entra li jest:
L  P lanow y zakup i  planowa sprzedaż w  k ra 

ju  i  zagranicą wszelkich w y tw o ró w  'włó
kienniczych.
Zakup w y tw o ró w  przedsiębiorstw i  za
kładów  nadzorowanych przez C entra lny 
Zarząd Przem ysłu W łókienniczego doko
nyw any jest przez Centralę na zasadach’ 
wyłączności.
Centrala może na polecenie M in is tra  Prze
m ysłu  i  Handlu prowadzić również zakup 
i  sprzedaż w y tw o ró w  innych  przedsię
b iorstw .

2. Przedstawianie M in is tro w i Przem ysłu i  
H and lu  w niosków  w  przedmiocie ustala
nia cen dys trybucy jnych  na tow ary, będą
ce przedm iotem działalności Centrali.

1 4. Zw ierzchn i nadzór nad Centralą spra
w u je  M in is te r Przem ysłu i  Handlu.

§ 5. P rzy C en tra li powołana będzie Rada 
Nadzoru Społecznego, k tó re j zakres działania, 
sposób -powoływania i  odw oływ ania je j człon
ków, organizację i  sposób w ykonyw an ia  powie
rzonych czynności określi rozporządzenie Rady 
M in is trów .

§ 6. Organem zarządzającym C entra li jest 
D yrekc ja  powoływana i  zwalniana przez M i
n is tra  Przemysłu i  H andlu i  składająca się z dy
rekto ra  naczelnego, reprezentującego D yrekc ję  
samodzielnie craz z podległych dyrek to row i na
czelnemu czterech dyrektorów .

§ 7. Do ważności zobowiązań zaciąganych 
przez Centralę wymagane jest współdziałanie 
zgodnie z upraw nien iam i przew idzianym i w  
statucie:

a) dwóch członków D y re kc ji łącznie, albo
b) jednego członka D y re kc ji łącznie z pełno

m ocnikiem  handlow ym  w  granicach jego 
pełnomocnictwa, albo

c) dwóch pełnom ocników handlowych w  gra
nicach ich  pełnomocnictw.

§ 8. P rzy C entra li pow ołu je  się Radę Go
spodarczą, składającą się z przewodniczącego, 
dziesięciu członków i  trzech zastępców.

§ 9. M in is te r Przem ysłu i  H and lu  po zasięg
n ięciu  o p in ii Centralnego Zw iązku  Spółdziel
czego okreś li szczegółowo m ają tek ruchom y 
i  n ieruchom y cen tra l spółdzielni, podlegający 
oddaniu Centra li.

§ 10. Szczegółowe zasady organizacji i  za
kres działania Centra li, upraw nien ia  D y re kc ji 
oraz szczegółową organizację, działalność, spo
sób i try b  podejmowania uchw ał Rady Gospo
darczej usta li statut.

§ 11. Zarządzenie n iniejsze wchodzi w  życie 
z dniem  ogłoszenia w  M onitorze Polskim .
M IN IS T E R  PR ZE M Y S ŁU  I H A N D LU

w/z E. Szyr 
Podsekretarz Stanu

poz. 64
Z A R Z Ą D Z E N IE  M IN IS T R A  S KAR BU

z dnia 16 października 1948 r.
o ustaleniu dodatkowego w ykazu spółdzielni 
k redytow ych upraw nionych do prowadzenia 
rachunków  bieżących w  obrocie bezgotówko

w ym .

(M on ito r Polski N r  A  - 77 poz. 681 z dnia 

28.X .1948 r.)

Na podstawie art. 4 ust. 2 dekretu z dnia 3 
lutego 1947 r. o obowiązku uczestniczenia w

obrocie bezgotówkowym (Dz. U. R. P. N r 16,. 
poz. 61) zarządzam co następuje:

§ 1. Spośród Spółdzieln i kredytow ych okre
ślonych w  art. 4 ust. 1 dekretu z dnia 3 lutego 
1947 r. o obow iązku uczestniczenia w  obrocie 
bezgotówkowym  (Dz. U. R. P. N r 16, poz. 61) 
uprawnione są do prowadzenia rachunków  bie- 
żących dla uczestników obrotu bezgotówkowe
go, oprócz spółdzie ln i w ym ienionych w  zarząe 
dzeniach M in is tra  Skarbu z dnia 25 czerwca

7



1947 r. (M on ito r Polski N r 109, poz. 716) i  z driia 
19 lipca 1948 r. (M on ito r Polski N r  A — 63, poz. 
429), rów nież spółdzilenie kredytowe niżej w y 
mienione:

L. p Nazwa Spółdzieln i 

Województwo Gdańskie

Siedziba

L Bank Ludow y W ejherowo
2. Bank Spółdzielczy Starogard
3. Bank Spółdzielczy Ryjewo
4. B ank Ludow y Pruszcz
5. Żu ław ski Bank Ludow y N ow y D w ór
6. Bank Ludow y Sierakowice
7. Bank Ludow y Żuków
8. B ank Ludow y 

Województwo Rzeszowskie
Shmiełno

9. Bank Spółdzielczy Sędziszów
10. Bank Spółdzielczy P ruchn ik
11. Bank Spółdzielczy Kolbuszowa
12. Bank Spółdzielczy Z iem i Lesko

Leskie j

13. Roln iczy Bank Spółdzielczy Lubaczów
14. Bank Spółdzielczy Rzem. 

i  R o ln ików  
W ojewództwo Śląskie

Przemyśl

15. Bank Ludow y B ytom
16. Bank Spółdzielczy Toszek
17. Spółdzielczy Bank Ludowy G liw ice
18. Bank Spółdzielczy Ruda SL
19. Bank Spółdzielczy K luczbork
20. Bank Rolników Opole
21. Bank Spółdzielczy Głubczyce
22. Bank Ludow y Głuchołazy
23. Bank Ludow y Racibórz
24. Bank Ludow y Koźle
25. Polski Bank Ludow y Mysłowice
26. Powszechna Kasa Spół

dzielcza Skoczów
27. Kasa Spółdzielcza

im . dra Stefczyka Gorzów
28. Kasa Spółdzielcza Ustronie

§ 2. Zarządzenie niniejsze wchodzi w  życie 
z dniem  ogłoszenia.

M IN IS TE R  S KAR BU  K. Dąbrowski

U C H W A ŁY
N A C ZE LN E J R A D Y  SPÓ ŁDZIELC ZEJ 

z dnia 4 listopada 1948 r.

poz. 65
R E G U LA M IN  N A C ZE LN E J R A D Y  

SPÓ ŁD ZIELC ZEJ

Naczelna Rada Spółdzielcza na posiedzeniu 
w  dn iu  4, X I. 1948 r. postanowiła:

1) uchy lić  uchwałą swą z dnia 18 czerwca 
1948 r., zawierającą Tymczasowy Regula
m in  Naczelnej Rady Spółdzielczej,

2) uchwalić następujący.

R E G U LA M IN
Naczelnej Rady Spółdzielczej

I. Zakres działania

§ 1.
Naczelna Rada Spółdzielcza (Rada) jest w ła - . 

dzą uchwalającą i  nadzorczą Centralnego Z w ią 
zku Spółdzielczego (Związku).

Kom petencje Rady ustalone są w  ustawie 
z dnia 21 maja 1948 r. o C entra lnym  Zw iązku  
Spółdzielczym i  centralach spółdzieln i (Dz. U. 
R. P. N r. 30, poz. 199) oraz w  statucie Zw iązku.

TL Posiedzenia Naczelnej Rady Spółdzielczej

§ 2.

Posiedzenia Rady zw ołu je  co na jm n ie j raz na 
kw a rta ł Prezes Rady:

a) z własnej in ic ja tyw y ,
b) na skutek uchw ały Prezydium  Rady,
c) na Wniosek 1'4 liczby  członków Rady, po

siadających głos decydujący,
d) na wniosek Zarządu Zw iązku,

e) na wniosek M in is tra , reprezentowanego w  
Radzie (§ 19 sta tu tu  Związku).

W nioski wym ienione w yże j w  pkt.: c,d,e, w in 
ny  być uzasadnione i  zawierać p ro jek t porządku 
obrad Rady.

§ 3-
Term in  i  p ro jek t porządku obrad posiedze

n ia  Rady ustala prezydium  Rady, po wysłucha
n iu  op in ii Zarządu Związku.

W  wypadku przew idzianym  w  § 2, pkt. a) —  
te rm in  i  p ro je k t porządku obrad posiedzenia 
Rady, ustala Prezes Rady po w ysłuchaniu opi
n ii Zarządu Zw iązku.

§ 4.
Zaw iadom ienia o te rm in ie  posiedzenia Rady, 

z pro jektow anym  porządkiem obrad, w inny  być 
doręczone członkom Rady przyna jm n ie j na 14 
dn i przed term inem . Do zawiadomienia w inny  
być dołączone odpisy wniosków i innych m ater
ia łów , k tó re  mają być rozpatrywane przez Ra
dę.

Najpóźnie j na 7 dn i przed term inem  posie
dzenia, każdy członek Rady może zgłosić Pre
zesowi Rady um otyw ow any wniosek o zmianę 
lub  uzupełnienie porządku obrad. Wniosek tak i 
Prezes Rady w in ien  podać do wiadomości Rady 
przed przyjęciem  porządku obrad. Poza tym  
każdy członek Rady może zgłaszać Prezesowi 
Rady w nioski o umieszczenie konkre tne j spra
w y  na porządku obrad najbliższego posiedze
n ia  Rady, te rm in  którego nie został jeszcze u -

3



Posiedzenia Rady są prawomocne przy olxc- 
ności co najmniej połowy liczby członków Rady, 
posiadających głos decydujący.

Uchwały zapadają większością głosów. W  ra
zie równości głosów rozstrzyga głos Prezesa Ra
dy.

§ 6.

Posiedzenia Rady w in n y  być protokołowane. 
P ro tokó ły  są wpisywane do specjalnej księgi 
i  podpisywane przez Prezesa i sekretarza.

Odpisy p ro tokó łu  w in n y  być doręczane 
w szystk im  członkom Rady najpóźnie j w  ciągu 
14 dn i od daty posiedzenia. Poza tym  odpis pro
tokó łu  przesyła się Zarządowi Związku.

Każdy członek Rady może w  ciągu 7 dn i od 
daty otrzym ania odpisu p ro tokó łu  zgłaszać po
p ra w k i do protokółu. W nioski te rozpatru je  Rą- 
da na najb liższym  posiedzeniu przed powzię
ciem uchw ały o zatw ierdzeń5u pro tokó łu  z po
przedniego posiedzenia.

§ 7.
Członkow ie Rady m ają obowiązek uspraw ie

d liw ić  nieobecność na posiedzeniu Rady łub 
K o m is ji Rady.

U spraw ied liw ien ie  należy złożyć na ręce Pre
zesa Rady na jda le j w  ciągu 14 dn i od daty po
siedzenia. O uznaniu uspraw iedliw ien ia  za w y 
starczające decyduje Prezes Rady, k tó ry  o swo
je j decyzji zawiadamia zainteresowanego. Od 
te j decyzji może zainteresowany odwołać się 
do Prezydium  Rady, k tó re  decyduje ostatecznie.

W  w ypadku opuszczenia przez członka Rady 
bez wystarczającego uspraw ied liw ien ia  trzech 
ko le jnych  posiedzeń —  tra c i on swój mandat, 
o czym orzeka Rada na wniosek Prezesa Rady.

§  8.

W  w ypadku śmierci, zrzeczenia się lub  u tra ty  
m andatu członka Rady —  na jego miejsce Rada 
pow ołu je  jednego z zastępców członków Rady.

§ 9.
U chw ały w  sprawie powołania, zawieszenia 

lu b  odwołania członków Zarządu Zw iązku za
padają w  głosowaniu ta jnym . W  innych wypad
kach głosowanie ta jne  odbywa się na żądanie 
l /3 członków Rady, posiadających głos decydu
jący.

III. Prezydium Naczelnej Rady Spółdzielczej

§ 10.

Do zakresu działania Prezydium  Rady należy: 
y  a) zw oływ anie  Krajow ego Kongresu Spół

dzielczego i  W ojewódzkich Z jazdów 
Zw iązku oraz ustalanie p ro jek tu  porządku, 
obrad wym ienionego kongresu i  zjazdów,

b) ustalenie te rm inów  posiedzeń i  p ro je k 
tu  porządku obrad Rady,

§ 5. t )  ustalanie w ytycznych  w  zakresie form
nadzoru nad centra lam i spółdzieln i, cen
tra la m i spółdzielczo-pańśtwowymi, przed
siębiorstwam i państwowo-spółdzielczym i 
i spółdzielniam i.

d) nadzór nad działalnością K o m is ji Rady,
e) uchylan ie  na wniosek Zarządu Zw iązku 

uchw ał wojewódzkich Zjazdów’ Zw iązku  
i  uchw ał w a lnych  zgromadzeń centra l 
spółdzieln i w  wypadku, gdy uchw a ły  te 
naruszają przepisy ustaw,

f) czuwanie nad wykonaniem  przez Za
rząd uchw ał K ra jow ego Kongresu Spół
dzielczego i  Rady,

g) zw oływ anie  walnego zgromadzenia cen
tra l spółdzielni, o ile  w ładze cen tra li za
n iedbu ją  w  ty m  względzie w ykonanie 
swoich obowiązków statutowych,

h) rozstrzyganie odwołań spółdzie ln i od orze
czenia Zarządu Zw iązku w  spraw ie roz
wiązania spółdzielni,

i)  ustalanie w ytycznych  w  zakresie nada
wania upraw nień rewidentom ,

j)  określania najwyższej sumy zobowiązań, 
jaką  Zarząd może zaciągnąć w  im ien iu  
Związku,

k) upoważnianie Zarządu do zbywania i  ob
ciążania nieruchomości,

l) zatw ierdzanie decyzji Zarządu Zw iązku 
o powołan iu i  odwołan iu pełnom ocników  
Zw iązku,

m) zała tw ian ie  spraw, przekazanych Prezy
d ium  uchwałą Rady, powziętą zgodnie

z § 21 ust. 2 s ta tu tu  Zw iązku.
Ponadto Prezydium  Rady podejmować może 

uchw a ły  w  niecierpiących zw łok i sprawach, 
należących do zakresu upraw nień Rady. Uchwa
ły  w  tym  przedmiocie w in n y  być przedstawio
ne do zatw ierdzenia na najb liższym  posiedze
n iu  Rady i  tracą moc, w  razie nieprzedstaw ie- 
nia ich lub  odmowy zatwierdzenia.

§ 11.

Prezydium  składa się z Prezesa, trzech jego 
zastępców i sekretarza, w yb ieranych przez Ra
dę spośród członków Rady, mających głos de
cydujący. Prezesa w  czasie jego nieobecności 
zastępuje jeden z zastępców, wyznaczonych 
przez Prezesa.

§ 12.

Posiedzenia Prezydium  są zwoływane przez 
Prezesa, a w  razie jego nieobecności —  przez 
jego zastępcę. Posiedzenia odbywają się co 
na jm n ie j raz w  miesiącu.

Do ważności uchwał potrzebna jest obecność 
Prezesa lub  jego zastępcy i dwóch członków.

U chw ały zapadają większością głosów.

§ 13.
W posiedzeniach Prezydium  b iorą udz5ał z gło

sem dordczym członkowie Zarządu Zw iązku,

4



poza ty m  w  posiedzeniach P rezydium  mogą 
brać udzia ł z głosem doradczym, zaproszeni 
przez Prezesa Rady, członkowie K o m is ji Rady 
i  pracownicy Zw iązku.

§ 14.

Posiedzenia w in n y  być protokołowane. Pro
tokó ły  są w pisywane do specjalnej księgi i  pod
pisywane przez Prezesa i  Sekretarza Rady.

Odpisy pro tokó łów  w in n y  być doręczone 
członkom Prezydium  i  Zarządowi Związku.

IV . Komisie
§ 15.

Ustanawia się następujące stale Kom isje 
Rady:

a) Kom is ja  budżetowo-rew izyjna,
b) Kom is ja  organizacyjno-samorządowa,
c) Kom is ja  naukowa,
d) Kom isja do spraw szkolenia i  propa

gandy.
Ponadto Rada powoływać może inne kom isje 

stałe lub  czasowe.

§ 16.

Uchwała Rady określa liczbę członków, skład 
osobowy oraz zadania, do spełnienia któ rych  
kom isja została powołana.

Członkam i K o m is ji mogą być również osoby 
spoza Rady. Rada powołuje ze swego grona 
przewodniczącego K o m is ji i  jego zastępcę.

Rada może uchwalić regulam in Kom is ji. Ko
m isja  może zapraszać do współpracv rzeczo
znawców.

§ 17.
Kom is ja  n ie może podejmować uchwał w za

stępstwie Rady.
V. Sekretariat techniczny 

Naczelnej Rady Spółdzielczej
§ 18.

Do załatw iania czynności przygotowawczych 
i  wykonawczych, związanych ze zwoływaniem  
i  odbywaniem  obrad Krajow ego Kongresu 
Spółdzielczego, Rady, Prezydium  - Rady i  K o
m is ji Rady —  Zarząd Zw iązku w  porozum ieniu 
z Prezesem Rady powoła K ie row n ika  Sekreta
r ia tu  Technicznego Rady i  p rzydzie li potrzeb
nych pracowników.

§ 19.
W yda tk i związane z u trzym aniem  sekreta

r ia tu  Rady pokrywane będą z budżetu Zw iązku 
w  ramach w ydatków  na Radę.

poz. 66
TYM CZASOW A STRUKTURA  

CENTRALNEGO Z W IĄ Z K U  
SPÓŁDZIELCZEGO

Naczeina Rada Spółdzielcza zatwierdza 
tymczasową s truk tu rę  Centralnego Zw iąż su 
Spółdzielczego w  następującym układzie:

Sekretaria t Naczelnej Rady Spółdzielczej
Sekretaria t Zarządu
B iu ro  Personalne

„  Finansowo-Rachunkowe 
„  Administracyjno-Gospodarcze.

Wydział Organizacyjny
B iu ro  O rgan izacyjno-instrukcyjne 

„  Samorządu Spódzielczego 
„  Prawne 
„  Ubezpieczeń.

Wydział Planowania
B iu ro  Planowania

„  Statystyczno-Sprawozdawcze.

Wydział Naukowo-Ekonomiczny
B iuro  Ogólne

„  S tudiów  (S. I. N.)

Wydział Kadr, Szkolenia i Wydawnictw
B iu ro  K ad r 

„  Szkolenia 
„  Dokształcania 
„  W ydaw n ic tw  i  Propagandy

Wydział Rewizyjny
B iu ro  O rganizacji i  M etodyk i R ew iz ji 

„  Nadzoru 
„  R ew iz ji CentraL

Równocześnie Naczelna Rada Spółdzielcza 
zatw ierdza następujący zakres działania po
szczególnych wydzia łów :

Wydział Prezydialny

—  spełnia czynności usługowe w stosunku 
do Naczelnej Rady Spółdzielczej i  Zarządu 
Centralnego Zw iązku Spółdzielczego oraz czyn
ności wewnętrzno-usługowe w  stosunku do in 
nych kom órek ustro jow ych Centralnego Zwii^z- 
ku  Spółdzielczego i  jego delegatur w  zakresie 
spraw  personalnych, finansowych oraz admi
n is tracy jnych ;

Wydział Organizacyjny

•— in ic ju je , koordynu je  i  nadzoruje oraz pro
wadzi we w łasnym  zakresie prace o charak
terze organizacyjnym  w  skali całego ruchu 
spółdzielczego oraz udziela porad praw nych i  
ubezpieczeniowych przedsiębiorstwom spół
dzielczym.

Nadto W ydzia ł czuwa nad ożywieniem  dzia
ła lności samorządu spółdzielczego i  ustala 
fo rm y  współpracy z in n ym i organizacjam i;

Wydział Planowania

—  in ic ju je , koordynu je  i  nadzoruje prace 
centra l branżowych w  zakresie planowania go
spodarczego, s ta tystyk i i sprawozdawczości 
oraz sprawuje kontro lę  nad wykonaniem  
planu;

Wydział Prezydialny

5



—  prowadzi prace naukowo-badawcze z za
kresu spółdzielczości, a w  szczególności z za
kresu ekonom iki przedsiębiorstw spółdziel
czych oraz ekonom iki obrotu towarowego i  ro l
n ic tw a;

Wydział Kadr, Szkolenia i Wydawnictw
—  k ie ru je  p o lityką  gospodarowania czynni

k iem  ludzk im  oraz szkoleniem pracowników  
w  ska li całej spółdzielczości oraz prowadzi we 
w łasnym  zakresie akcję wydawniczą;

Wydział Rewizyjny
—  przeprowadza rew iz je  centra l spółdzielni 

i  superrew izje spółdzielni, nadaje upoważnie
n ia  rew izy jne  rew identom  oraz sprawuje nad
zór nad działalnością w ydzia łów  rew izy jno - 
ins trukcy jnych  w  centralach.

D e l e g a t u r y  C. Z. S.
Terenowym  aparatem w ykonawczym  Cen

tra lnego Zw iązku  Spółdzielczego są delegatury 
pracujące pod k ie row n ic tw em  delegata Zarzą
du C. Z. S. lub  k ie row n ika  delegatury.

Do zakresu prac delegatury należy nadzoro
wanie działalności spółdzieln i oraz agend te 
renowych cen tra l spółdzielni. Ponadto dele
gatura prowadzi prace zlecone przez Zarząd 
oraz ustalone regulam inem  wewnętrznym .

poz. 67
PO W O ŁA N IE  TYM C ZA SO W YC H  W OJE

W Ó D ZK IC H  RAD CENTRALNEGO  
Z W IĄ Z K U  SPÓŁDZIELCZEGO

Na wniosek Zarządu Centralnego Zw iązku 
Spółdzielczego —  Naczelna Rada Spółdzielcza
postanawia na o,kres do czasu powołania W oje
wódzkich Rad Zw iązku w  try b ie  przew idzia
nym  w  statucie C.Z.S.:

a) powołać Tymczasowe W ojewódzkie Rady 
Centralnego Zw iązku  Spółdzielczego,

b) zatw ierdzić załączony regulam in Tymcza
sowej Rady W ojewódzkie j Centralnego 
Zw iązku  Spółdzielczego,

c) upoważnić Prezydium  Naczelnej Rady 
Spółdzielczej do ustalenia składu osobo
wego poszczególnych Tymczasowych Wo
jew ódzkich Rad Centralnego Zw iązku  
Spółdzielczego.

R E G U LA M IN
Tymczasowej Rady Wojewódzkiej Centralnego 

Związku Spółdzielczego

1. Tymczasowa Rada W ojewódzka jest ie -  
reprezentacją spółdzielczości danego w o je 
wództwa i  organem opiniodawczym  Cen
tralnego Zw iązku Spółdzielczego —  repre
zentowanego przez delegata Centralne
go Zw iązku  Spółdzielczego.

Wydział Naukowo-Ekonomiczny W  szczególności do zakresu działania Tym 
czasowej Rady W ojewódzkie j należy:

8. reprezentowanie spółdzielczości z terenu 
województwa;

b. w ydawanie o p in ii w  spraw ie sieci spół
dz ie ln i i  placówek spółdzielczych na te
ren ie  województwa;

c. czuwanie nad współpracą m iędzy spół
dzie ln iam i różnych typów  i  różnych cen
tra l;

d. czuwanie nad realizacją w ytycznych  p o li
ty k i kadr i  szkolenia;

e. rozpatryw anie p lanu pracy D elegatury 
Centralnego Zw iązku Spółdzielczego;

f. rozpatryw anie sprawozdań z pracy Dele
ga tu ry  Centralnego Zw iązku Spółdzielcze
go;

g. składanie w niosków  Zarządowi C entra l
nego Zw iązku Spółdzielczego w  przedmio
cie rozbudowy organizacyjnej i  gospodar
czej spółdzieln i na terenie województwa;

h. czuwanie nad wykonaniem  uchwał Na
czelnej Rady Spółdzielczej;

i. za ła tw ian ie  spraw przekazanych przez Na
czelną Radę Spółdzielczą;

2. W  skład Tymczasowej Rady W ojewódz
k ie j wchodzą:

z głosem decydującym:
a) 9 —  11 członków —  przedstaw icie li spół

dz ie ln i różnych typów  z terenu wojewódz
twa, powołanych przez P rezydium  Naczel- 
ne j Rady Spółdzielczej. Członkowie ci bę
dą powołani spośród członków Rad Nad
zorczych lub  zarządów spółdzielni;

b) przedstawiciele rad okręgowych C entra l 
Spółdzieln i i  Spółdziełczo-Państwowych 
z terenu województwa po 1-ym  z każdej 
Centra li.

c) przedstawiciele O KZZ, Zw iązku Samopo
mocy Chłopskiej, L ig i K ob ie t, Zw. M ło
dzieży Polskie j, po jednym  z każdej orga
n izacji;

d) członkow ie Naczelnej Rady Spółdzielczej 
w  terenie,

z głosem doradczym:

a) delegat Centralnego Zw iązku  Spółdziel
czego;

b) k ie row n icy  Okręgowych Odziałów Cen
tra l Spółdzielczych i Spółdzielczo-Pań- 
stw ow ych lub  delegowani przez nich pra - 
praoownicy.

c) przedstaw icie l W ojewódzkie j Rady Naro
dowej.

3. Posiedzenia Tymczasowej Rady W oje
w ódzkie j odbyw ają  się co na jm n ie j raz na 
kw arta ł.

6



4 . Tymczasowa Rada W ojewódzka konsty tu 
u je  się na pierwszym  posiedzeniu, zwoła
nym  przez Delegata Centralnego Zw iązku 
Spółdzielczego i  powołuje przewodniczą
cego, zastępcę i  sekretarza.

5. Posiedzenia Tymczasowej Rady Woje
wódzkiej zw ołu je  przewodniczący lub  za
stępca, powiadamiając o term in ie , m iejscu 
i  porządku obrad członków Tymczasowej 
Rady W ojewódzkie j, Prezydium  Naczelnej 
Rady Spółdzielczej, Zarząd Centralnego 
Zw iązku Spółdzielczego i Delegata Cen
tra lnego Zw iązku Spółdzielczego.

6. Posiedzenia Tymczasowej Rady W oje
wódzkie j są protokołowane. P ro tokó ły 
i  uchw ały Tymczasowej Rady W ojewódz
k ie j podpisuje przewodniczący i sekretarz. 
P ro tokó ły  z posiedzeń są przesyłane do 
wiadomości P rezydium  Naczelnej Rady 
Spółdzielczej i Zarządu Centralnego 
Zw iązku Spółdzielczego.

7. Tymczasowa Rada Wojewódzka korzysta 
z pomocy technicznej D elegatury C entra l
nego Zw iązku Spółdzielczego.

8. Członkowie Tymczasowej Rady W oje
wódzkie j o trzym ują  z funduszów C entra l
nego Zw iązku Spółdzielczego zw rot ko
sztów podróży oraz d ie ty w  wysokości 
ustalonej przez Naczelną Radę Spółdz'el- 
czą.

9. M andaty członków Tymczasowej Rady 
W ojewódzkie j wygasają z chw ilą:

a) zrzeczenia się,
b) n ieuspraw ied liw ione j nieobecności na 

trzech ko le jnych  posiedzeniach,
c) odwołania przez Prezydium  Naczelnej Ra-

dv  Spółdzielczej.

poz. 68 
U C H W A ŁA

DO TYCZĄCA U S TA LE N IA  W ŁA ŚC IW YC H  
CENTRAL D LA  S PÓ ŁD ZIELN I

Zgodnie z art. 36 ustęp 2 ustawy z dnia 21,
5. 48 r. (Dz. U. R. P. N r  30, poz. 199) Naczel
na Rada Spółdzielcza ustala przynależność 
wszystkich spółdzieln i czynnych, ■ nieczynnych 
i  w  lik w id a c ji do poszczególnych Central Spół
dzie ln i i  Spółdzielczo-Państwowych w g nastę
pującego podziału:
1. Członkami C entra li Rolniczej Spółdzielni

„Samopomoc Chłopska“  stają się spółdziel
nie:
a) gm inne spółdzielnie „Samopomoc Chłop

ska“ ,
b) powiatowe zw iązki gm innych spółdziel

n i „Samopomoc Chłopska“ ,
c) spółdzielnie parcelacyjno-osadnicze,
d) spółdzielnie pornocniczo-rolne,
e) spółdzielnie e lek try fikacy jne ,

f) spółdzielnie zdrowia,
g) w ie jsk ie  spółdzielnie, podlegające połą

czeniu z G m innym i Spółdzieln iam i „Sa
mopomoc Chłopska“ ,

h) spółdzielnie budownictwa w iejskiego.

2. Członkam i C entra li M leczarsko - Janczar
skich stają się spółdzielnie m łeczarsko-ja j- 
czarskie.

3. Członkam i C entra li Spółdzielni Spożywców; 
„Społem “  stają się spółdzielnie:
a) spółdzielnie spożywców,
b) spółdzielnie spożywców zakładowe,
c) spółdzielnie spożywców wojskowe.

'4. Członkami C entra li Spółdzielni Pracy stają 
się spółdzielnie:
a) spółdzielnie pracy oraz spółdzielnie w y

twórcze i usługowe w  zakresie drobnego 
przemysłu, rzemiosła i chałupnictwa,

b) spółdzielnie przem ysłu budowlanego,
c) spółdzielnie spedycyjno-przewozowe,
d) spółdzielnie różnych zajęć.

5. Członkami C entra li Spółdzieln i Ogrodni
czych stają się spółdzilenie:
a) spółdzielnie ogrodnicze,
b) spółdzielnie zielarskie,
c) spółdzielnie zbioru i  w ykorzystania tż y t-  

ków  leśnych,
d) spółdzielnie pszczelarskie.

5. Członkam i Banku Gospodarstwa Spółdziel
czego stają się spółdzielnie:
a) Kasy Stefczyka,

b) B anki Ludowe,
c) B anki Spółdzielcze,
d) K redytow e Spółdzielnie Pracownicze,
e) K redytow a Spółdzielnie Branżowe.

7. Członkam i C entra li Spółdzielni W ydawni
czych i  Księgarskich stają się spółdzieln-e:
a) spółdzielnie wydawnicze,
b) spółdzielnie ksiągarskie i  księgarsko-pa- 

piernicze,
c) spółdzielnie szkoleniowe,
d) spółdzielnie oświatowe,
e) spółdzielnie zrzeszające artystów , plasty

ków  i  muzyków,
f) Domy Ludowe,
g) czytelnie.

8. Członkam i C entra li Spółdzieln i Mieszkanio
w ych stają się spółdzielnie:
a) spółdzielnie mieszkaniowe,
b) spółdzielnie adm inistracyjno -  mieszka

niowe,
c) spółdzielnie m ieszkaniowo-b ud owiane
d) spółdzielnie budowy i  użytkowania 

osiedli,

7



e) Spółdzielnia „Społeczne Przedsiębior
stwo Budow lane“ ,

f) Spółdzielnie: Spółdzielcze Przedsiębior
stwa Budowlane.

9. Członkam i C entra li Spółdzielni W y tw ó r
czych „Solidarność“  stają się spółdzielnie:
e) w ytw órcze spółdzielnie pracy,
b) usługowe spółdzielnie pracy,

k tó rych  celem jest m. in n ym i produk
ty  wizac ja  ludności żydowskiej.

10. Członkam i Rzemieślniczej C entra li Spół- 
dzielczo-Państwowej C entra li Spółdziel
n i Cechowych stają się spółdzieln ie —  po
mocnicze spółdzielnie członków cechów.

11. Członkam i Spółdzielczo-Państwowej Cen
tra li M ięsnej, stają się spółdzielnie:
a) spółdzielnie zbytu zwierząt,
b) spółdzielnie pracy rzeżniczo-wędłinar- 

skiej.

12. Członkam i Spółdzielczo-Państwowej Cen
tra l i  Rybnej, stają się spółdzielnie rybackie.

Naczelna Rada Spółdzielcza upoważnia Za
rząd Centralnego Zw iązku Spółdzielczego do 
sporządzenia im iennych wykazów spółdzielni 
wg powyższego podziału i  przesłania ich po
szczególnym centralom  spółdzie ln i i spółdziel- 
czo-państwowym.

poz. 69
U C H W A ŁY  DOTYCZĄCE U PRAW NIEŃ
R E W IZY JN Y C H  I  K W A L IF IK O W A N IA  

REW IDENTÓ W
Naczelna Rada Spółdzielcza postanawia:
1. zatw ierdzić przedłożoną przez Zarząd CZS 

„In s tru k c ję “  o nadawaniu uprawnień re 
w izy jn ych  i  kw a lifiko w a n iu  rew identów ;

2. upoważnić Zarząd CZS do wydawania 
wiążących centrale in s tru kc ji i  w y tycz
nych w  sprawach, związanych z w ykony
waniem  „ In s tru k c ji o nadawaniu up raw 
n ień rew izy jnych  i kw a lifiko w a n iu  rew i
dentów;

3. uchy lić  §§ 5— 16 „ In s tru k c ji o rew iden
tach i re w iz ji w  spółdzieln iach“ , uchwalo
nej przez Państwową Radę Spółdzielczą w  
dniu 18. 6. 1935 roku (Dz. Urz. M in. Skar
bu z dnia 20. 7. 1935 r. N r  20, poz. 464);

4. upoważnić Zarząd CZS do przeprowadze
n ia  w e ry fik a c ji nadanych dotychczas u - 
prawmień rew izy jnych.

IN STRUKCJA
o nadaniu uprawnień rewizyjnych i kwalifiko

waniu rewidentów.
I. Rewidenci.

§ 1. Rewidentam i, upoważnionym i do prze
prowadzania re w iz ji ustawowej w  insty

tuc jach  spółdzielczych są w yłącznie osoby, 
k tó rym  CZS nadał upraw nien ia  re w iz y j
ne.

§ 2. Osoby, podpisujące polecenia porew izyjne 
w  im ien iu  organu, przeprowadzającego 
rew izję , pow inny być rew identam i w  ro 
zum ieniu n in ie jszych przepisów.
P rzy podpisywaniu przez dw ie  osoby, 
p rzyna jm n ie j jedna z n ich  posiadać po
w inna upraw nien ia rew izyjne.

§ 3. Rew ident w  zasadzie n ie  może przeprowa
dzać re w iz ji spółdzielni, k tó re j jest człon
kiem, d łużn ik iem , w ierzycielem , pracow ni
kiem, członkiem  zarządu albo rady nad
zorczej, oraz z k tó rą  łączą go inne stosun
k i umowne.
N ie może również rew idować spółdzielni, 
jeże li w  je j zarządzie albo radzie nadzor
czej są członkowie z n im  powiązani, w  fo r
m ie określonej w  ustępie d rug im  a rty ku łu  
43 ustawy o spółdzielniach.
Odstępstwa od te j zasady mogą być za
stosowane jedynie w  wypadku, jeże li re
w ident jest członkiem, albo w ierzycie lem  
spółdzielni i  to za zgodą dyrekto ra  W y
działu Rewizyjnego CZS, albo dyrektora 
W ydzia łu  R ew izy jno-Instrukcy jnego za
interesowanej centrali.

I I .  Uprawnienia rewizyjne.
§ 4. Uprawnienia rew izy jne  nadaje Zarząd 

CZS na podstawie o p in ii W ydzia łu  R ew i
zyjnego CZS.

§ 5. O nadanie upraw nien ia rew izyjnego w y 
stępuje insty tuc ja , w  k tó re j kandydat jest 
zatrudniony, t. zn. w łaściwa centrala lub  
■Wydział R ew izy jny  C.Z.S.

§ 6. Do wniosku o nadlanie upraw nień re w iz y j
nych ins ty tuc ja  zatrudniająca kandydata 
pow inna dołączyć kartę  ew idencyjną Jvg 
wzoru ustalonego przez W ydzia ł R ew izy j
ny  CZS.

§ 7. Nadane upraw nien ia mogą być w yko n y
wane ty lk o  w  te i in s ty tu c ji na wniosek 
k tó re j zostały nadane.
U praw nien ia rew izyjne, nadane na w n io 
sek W ydzia łu  Rewizyjnego CZS upoważ
n ia ją  do przeprowadzania re w iz ji centra l 
spółdzie ln i i  centra l spółdz:ielczo-pań- 
stwowych oraz superrew iz ji spółdzielni. 
U praw nien ia rew izy jne, nadane na w n io 
sek centra li, upoważniają do przeprowa
dzania re w iz ji spółdzileni, zrzeszonych 
w  te j centrali.

§ 8. Nadanie upraw nień rew izy jnych  może 
nastąpić po złożeniu przez kandydata 
egzaminu przed K om is ją  Egzam inacyjną 
CZS.

0 9. Po uzyskaniu upraw nień rew izy jnych  
rew iden t składa na ręce Prezesa Zarzą

8



du CZS przyrzeczenie w  brzm ien iu  usta
lonym  uchwałą Zarządu CZS.

§ 10. U praw nien ia rew izy jne  wygasają:
a. z rozowiązaniem stosunku służbowego,
b. na skutek orzeczenia CZS.

g i l .  Zarząd CZS orzeka o pozbawieniu up raw 
nień rew izy jnych  na wniosek W ydzia łu  
Rewizynego CZS w  razie popełnienia 
przez rew identa czynu nieetycznego, dzia
łan ia  niezgodnego z obow iązującym i prze
pisami, niedbałego w ykonyw an ia  re w iz ji 
lub  działania na szkodę in s ty tu c ji, w  k to , 
re j rew iden t jest zatrudniony.

§ 12. Nadanie i  pozbawienie uprawnien ia re w i
zyjnego podlega ogłoszeniu w  M onitorze 
Spółdzielczym.

I I I .  Kwalifikowanie rewidentów.
§ 13. Rewidentem może być ty lk o  obywatel 

polski, n ieskazite lnej przeszłości, w y  kry
zujący pozytyw ny stosunek do ustro ju  
dem okracji ludow ej i  posiadający pełną 
zdolność do działań prawnych.
Kandydat pow in ien wykazać znajomość 
zasad praw nych i  fo rm  pracy spółdziel
czej, ja k  również zasad gospodarki uspo
łecznionej, oraz posiadać gruntowną zna
jomość rachunkowości.

§ 14. K andydat na rew identa pow inien posia
dać odpowiednie przygotowanie teore
tyczne:
a. ukończone studia wyższe, albo
b. ukończoną szkołę średnią, uzupełnio

ną kursem  spółdzielczym w  szkołach 
akadem ickich bądź innym  kursem 
spółdzielczym o p rogra irre  odpowia
dającym wymaganiom CZS.

Poza tym  kandydat pow inien odbyć co 
na jm n ie j półroczną praktykę ' w  spółdziel
n i oraz co na jm n ie j półroczną praktykę  
w  W ydziale R ew izy jnym  CZS, wzgl. w  
w ydzia le  rew izy jno -ins trukcy jnym  cen
tra li.

§ 15. Egzamin zawodowy dla kandydatów ra  
rew identów  przeprowadza specjalna K o
m isja Egzaminacyjna, powołana przez 
Zarząd CZS.
Skład K o m is ji oraz sposób je j funkc jo 
nowania usta li specjalny regulam in, u- 
chwalony przez Zarząd CZS.

§ 16. Egzamin zawodowy przed Kom is ją  Egza
m inacyjną CZS obejm uje następujące 
przedm ioty:
1. Zasady gospodarki uspołecznionej,
2. W iadomości o Polsce współczesnej,
3. P lanowanie gospodarcze,
4. Organizacja obrotu gospodarczego,
5. Organizacja adm in is trac ji spółdzielni,
6. Rachunkowość,
7. Technika pracy re w izy jn e j i  in s tru k - 

cy jne j,

8. Ustawodawstwo spółdzielcze,
9. Ustawodawstwo gospodarcze.
Poza tym  w  zakres egzaminu wchcdzą 
przedm ioty, związane z branżową dzia
łalnością centra li.

§ 17. W  zależności od stopnia przygotowań'a 
fachowego i  doświadczenia zawodowego 
rew identa W ydzia ł R ew izy jny  CZS p rzy 
znaje mu odpowiedni stopień służbowy:
a. młodszego rew identa,
b. rew identa,
c. starszego rew identa.
Stopień młodszego rew identa w?;gl. re w i
denta przyznany jest na wniosek K o m is ji 
Egzam inacyjnej CZS (§ 15).
Kandydat, k tó ry  uzyskał w  w y n ik u  eg
zam inu stopień młodszego rew identa, mo
że ubiegać się o stopień rew identa po 
p rzyna jm n ie j półrocznej pracy re w iz y j
nej i  odbyciu ponownego egzaminu. 
Stopień starszego rew identa przyznawa
n y  jest na wniosek zainteresowanej cen
t ra l i  w  tryb ie , ustalonym  w  specjalnym 
regulam inie, w ydanym  przez CZS.

§ 18. W  przypadkach, zasługujących na szcze
gólne uwzględnienie W ydzia ł R ew izy jny 
CZS może dopuścić do egzaminu kandy
data nieposiadającego przepisanego w y 
kształcenia lub  przepisanej p rak tyk i. 
W ydzia ł R ew izy jny CZS może zwolnić 
od egzaminu całkow icie lub  częściowo:
a. kandydata posiadjącego dłuższą p rak

tykę  rew izy jną  lub  specjalne przygo
towanie teoretyczne do pracy re w i- 
denckiej,

b. kandydata, k tó ry  posiadał już  up raw 
nienia rew izy jne  w  inne j in s ty tu c ji 
spółdzielczej,

c. młodszego rew identa ubiegającego się 
o stopień rew identa.

poz. 70
U C H W A ŁA  W  SPRAW IE U TW O R ZEN IA  

SPÓ ŁDZIELCZEG O  FUN D U SZU  S Z K O LE N IA  
K A D R

Na zasadzie §§ 21 i 40 statutu Centralnego 
Zw iązku Spółdzielczego, Naczelna Rada Spoi ■ 
dzielcza

p o s t a n a w i a
1. zatw ierdzić uchwałę Zarządu Centralnego 

Zw iązku Spółdzielczego z dnia 9 lipca 1948 r. 
w  sprawie wprowadzenia we wszystkich cen
tra lach spółdzieln i i  spółdzielczo-państwowych 
stałych funduszów szkolenia kadr.

2. u tw orzyć z dniem 1 stycznia 1949 r. w  Cen
tra ln ym  Zw iązku Spółdzielczym —  Spółdziel
czy Fundusz Szkolenia Kadr;

3. upoważnić Prezydium  Rady do szczegóło
wego określenia zadań Funduszu, w p ływ ów , z 
k tó rych  Fundusz będzie się składał oraz do za
tw ierdzenia regulam inu Funduszu.



U C H W A ŁA  W  SPRAW IE PLA N U  PRACY  
SPÓŁDZIELCZEGO IN S TY TU TU  

NAUKOW EGO

Naczelna Rada Spółdzielcza p rzy jm u je  do za
tw ierdzającej wiadomości podaną niżej uchwa
łę  Rady Naukowej Spółdzielczego In s ty tu tu  Na
ukowego powziętą zgdonie z § 14 s ta tu tu  S IN  
na pierwszym  posiedzeniu konsty tucy jnym  w 
dn iu  21.X .1948 r.

,,Rada Naukowa In s ty tu tu  po wysłuchaniu 
i  przedyskutowaniu sprawozdania D y re kc ji In 
s ty tu tu  z dotychczasowej działalności oraz pro
gramu i  p lanu prac na najbliższą przyszłość, 
zatwierdza przedłożony je j program  pra :y  i a- 
dawczej i wydawniczej i  wyraża pozytywna o- 
p in ią w  odniesieniu do planu pracy na n a jb liż 
szy okres, pre lim inarza budżetowego i  sj raw o- 
zdania Ins ty tu tu .

Rada Naukowa wyraża pogląd, iż  prace SIN 
pow inny przebiegać wedle ustalonych w planie 
prio rite tów . oraz, że znaczna część pracowni
ków In s ty tu tu  powinna być odciążona od zle
ceń z zakresu prac bieżących.

Rada Naukowa uważa za wskazane ja k  n a j
ściślejsze powiązanie prac Ins ty tu tu  z pracam i 
innych kom órek badawczych państwowych 
i spółdzielczych oraz apeluje do Zarządu CZP, 
aby przez powiększenie dotacji budżetowych 
um oż liw ił In s ty tu to w i ja k  na jbardzie j e fek tyw 
ną działalność“ .

i
poz. 72

ZA TW IE R D ZE N IE  B U DŻETU CZS 
NA I I  PÓŁROCZE 1948 R.

Na podstawie art. 25 Ustawy o C entra lnym  
Zw iązku Spółdzielczym i  Centralach Spółdziel
n i i  § 39 sta tutu Centralnego Zw iązku Spółdziel
czego, Naczelna Rada Spółdzielcza zatwierdza 
na drugie półrocze 1948 r.:

1. budżet Centralnego Zw iązku Spółdzielcze
go w  wysokości złoty h 437.368.2S2;— po 
stronie dochodów zwyczajnych i w  wyso
kości złotych 387.048.000.—  po strome w y 
datków  zwyczajnych; oraz w  wysokości 
złotych 50.318.282.—  po stronie dochodów 
nadzwycz ijn ych  i złotych 50 305.000.—  po 
stronie w ydatków  nadzwyczajnych, z osta
teczną nadwyżką budżetoy/ą wynoszącą 
złotych 13.282.— ;

2. budżet w ydzie lony B iura  Wydawniczego 
Centralnego Zw iązku Spółdzielczego na su
mę złotych 96.607.400.—  po stronie docho
dów i  w ydatków ,

3. budżet Spółdzielczych Kursów  Korespon
dencyjnych na zł. 19.780.000.—  po stronie 
dochodów i  w ydatków , zrównoważony ck-

poz. 71 pła tą  z budżetu Centralnego Zw iązku S pó ł
dzielczego, wynoszącą złotych 6.000.000.— ;

4. budżet w ydzie lony Zakładów G raficznych 
we W rocław iu  na sumę zł. 11.521.000.—  po 
stronie dochodów i  w ydatków ;

5. budżet w ydzie lony D ru ka m i dzierżawionej 
J. K. Baranowskiego w  Łodzi na złotych 
10.311.000.—  w  dochodach i  wydatkach.

W szystkie w ym ienione w yżej budżety ujęta 
zostały szczegółowo w  załączniku do protokółu 
dzisiejszego posiedzenia Naczelnej Rady Spół
dzielczej.

poz. 73

U STA LEN IE  W YSOKOŚCI ŚW IADCZEŃ  
SP Ó ŁD ZIE LN I N A  RZECZ CENTRAL  

S PÓ ŁD ZIELN I I  CENTRAL  
SPÓŁDZIELCZO - PAŃSTW OW YCH

Na podstawie art. 4 ustawy z dnia 21 maja 
1948 r. o C entra lnym  Zw iązku Spółdzielczym 
i  Centralach Spółdzieln i (Dz. U. R. P. N r 30, 
poz. 199 z dn. 18. V I. 48) i  §§ 18 oraz 40 statutu 
Centralnego Zw iązku Spółdzielczego —  Naczel
na Rada Spółdzielcza ustala następującą wyso
kość świadczeń spółdzieln i na rzecz central 
spółdzielni i  central spółdzielczo-państwowych, 
jako  obowiązującą od dnia 1 lipca 1948 r., aż do 
odwołania:

1. na rzecz Centrali Spółdzielni Spożywców 
„Społem“

045% przy obrotach spółdzieln i do 50 m łl. zł. 
miesięcznie.

035% przy obrotach spółdzielni od 50 —  200 
m il. zł. miesięcznie.

0,25% przy obrotach spółdzielni ponad 200 
m il. zł. miesięcznie.

3% od pobranej p ro w iz ji komisowej.
2. na rzecz Centrali Rolniczej Spółdzielni 

„Samopomoc Chłopska"
a) gminne spółdzienie:

0,25% od obrotu a rtyku łam i monopolowymi, 
5% od p ro w iz ji pobranej,
1% od opłat za usługi.
0,6% od wszelkich innych obrotów,

b) powiatowe zw iązki gm innych spółdzielń.1 2 3: 
0,2% od wszelkich obrotów  w  zakresie ob

sługi gm innych spółdzieln i zarówno 
od obrotów  bezpośrednich ja k  i  skła
dowych,

0,6% od obrotów  detalicznych,
0,25% od obrotów  a rtyku łam i monopolowy

mi,
5% od sum pobranej p row iz ji,

c) spódzielnie parcelacyjno-osadnicze:
50 zł od jednego ha użytków  ro lnych, w  sto

sunku rocznym)

10



d) spódzielnie pastwiskowe:
0,5% od w p ływ ó w  za dzierżawę lu b  wypasa

n ie  łąk,
e) spódzielnia zdrowia:

0,5% od sum pobranych za świadczenia,
f) spółdzielnie e lek try fikacy jne :

0,6% od w p ływ ó w  ze sprzedaży prądu;

3. na rzecz Centrali Spółdzielni 
Mleczarsko - Jajczarskich

0,5% od łącznego obro tu  spółdzielni, z w y ją t
k iem  obrotów  spółdzieln i pomocniczych 
i  obrotów  a rtyku ła m i zaopatrzenia gos
podarstw ro lnych.

4. na rzecz Banku Gospodarstwa Spółdzielczego

5% od sum pobranych przez spółdzielnie od
setek i  p ro w iz ji z tym , że opłata miesięcz
na n ie może być niższa od 50.—  zł.

5. na rzecz Centrali Spółdzielni Ogrodniczych

0,75% od obrotów7 spółdzieln i na r -k  w łasny do 
sumy 300 m ilionów  złotych rocznie,

0,5% od obrotów  spółdzielni na r -k  w łasny do 
sumy 1 m ilia rda  złotych rocznie,

0,4% od obrotów  spółdzieln i na r - k  w łasny 
powyżej 1 m ilia rda  złotych rocznie,

5% od sum uzyskanych z p ro w iz ji komiso
w ej,

0,25% od obrotu a rtyku ła m i monopolowymi, 
0,2% cd obrotów  eksportowych.

6. na rzecz Centrali Spódzielni Pracy

0,75% od obrotów  ca łkow itych  spółdzielni.

7. na rzecz Centrali Spółdzielni Wydawniczych
i Księgarskich

6. spółdzielnie księgarskie —  0,75% od obro
tów, /

b) spółdzielnie wydawnicze w ie lk ie  —  0,2% 
od obrotów („C zy te ln ik “ , „Ks iążka“ , „W ie 
dza“ , „Prasa“  i  „Nasza Księgarn ia“ ),

c) spółdzielnie wydawnicze małe —  0,5% od 
obrotów.

8. na rzecz Centrali Spółdzielni Mieszkaniowych
5% od sumy kosztów adm in is tracy jnych  i  han

dlow ych spółdzielni. 9 10

9. na rzecz Centrali Spółdzielni Wytwórczych
„Solidarność“

0,75% od całkow itego obrotu spółdzielni.

10. na rzecz Centrali Mięsnej —  Centrali 
Spółdzielczo - Państw'Owrcj

a) spódzielnie zbytu zw ierząt
0,5% od całkow itego obro tu  spółdzielni,

t )  spółdzielnie przetw orów  mięsnych
0,75% przy obrotach spółdzieni do 40 m ilio 

nów  zł. mieś.
0. 5% przy obrotach spółdzieln i ponad 40

m ilionów  zł. ’mieś.

11. na rzecz Centrali Rybnej —  Centrali 
Spółdzielczo - Państwowej

0,75% od całkowitego obro tu  spółdzielni.

12. na rzecz Rzemieślniczej Centrali 
Spółdziełczo-Państwowej —  Centrali 

Spółdzielni Cechowych
0,75% od całkowitego obrotu spółdzielni, 

poz. 74
U C H W A ŁA  W  SPRAW IE CEN TR A LI 

S P Ó ŁD ZIE LN I OGRODNICZYCH
Zważywszy, że:

a) w skutek zm iany s ta tu tu  zakres dzia ła l
ności C entra li u leg ł tak  znacznemu roz
szerzeniu, że w łaściw ie, w  oparciu o po- 
poprzednio istniejącą Centralę Gospodar
czą Spółdzieln i Ogrodniczych R. P., po
w s ta ć  całkow icie nowa insty tuc ja , k tórą  
uznać należy za nowopowołaną centralę 
spółdzelni;

b) w  tych  warunkach należy zapewnić Cen
tra li Spółdzieln i Ogrodniczych w łaściwą 
reprezentację zrzeszonych spółdzielni, 
sprawne k ie row n ic tw o  i  sprawnie działa
jący bieżący nadzór i  kon tro lę  k ie row 
nictwa,

Naczelna Rada Spółdzielcza na mocy art. 4 pkt.
c) i  art. 14 pkt. c) Ustawy z dnia 21 m aja 1948 r. 
o C entra lnym  Zw iązku  Spółdzielczym i  Cen
tra lach  Spółdzieln i (Dz. U. R. P. N r 30 poz. 199) 
postanawia:

1. zatw ierdzić uchwałę Prezydium  Rady 
z dnia 7 września 1948 ro ku  w  spra
w ie  zm iany sta tu tu  C entra li Spół
dzie ln i Ogrodniczych z następującą zm ia
ną: w  § 55 wym ienionego s ta tu tu  skreśla 
się ustępy d rug i i  trzeci, zamiast k tó rych  
wprowadza się ustęp o brzm ien iu  nastę
pującym : „Naczelna Rada Spółdzielcza 
powoła Radę Nadzorczą Centra li, k tó re j, 
do czasu powołania w ładz C entra li w  t r y 
bie przew idzianym  w  statucie, p rzys ług i
wać będą upraw nien ia Rady Nadzorczej 
przewidziane w  n in ie jszym  statucie oraz 
upraw nien ia  Z jazdu Delegatów przew i
dziane w  § 21 pkt. a) „s ta tu tu “ ;

II .  uznać mandaty członków obecnej Rady 
Nadzorczej C entra li Spółdzieln i Ogrodni
czych za wygasłe;

I I I .  Powołać pierwszą Radę Nadzorczą C entra li 
Spółdzieln i Ogrodniczych.

Prezydium  NRS zostało upoważnione do w pro 
wadzenia zmian w  p rzy ję tym  składzie człon
ków  Rady Nadzorczej CSO.

11



Z M IA N Y  W  S K Ł A D Z IE  NACZELNEJ R A D Y  SPÓ ŁDZIELCZEJ I  SK ŁA D  KO M ISYJ.
poz. 75

Zmiany w  składzie Naczelnej Rady 
Spółdzielczej.

W  składzie Naczelnej Rady Spółdzielczej 
powołanej uchwałą Prezydium  Rady M in is tró w  
z dnia 9 czerwca 1948 r. (p. Mon. Sp. N r 1! 
str. 13) zaszły następujące -zmiany:

U stąp ił członek NRS ob. O lew iński Marian* 
powołany do Zarządu CZS oraz ob. Patek K on
rad, k tó ry  zrezygnował wobec w y jazdu  z woj.- 
szczecińskiego, ja k ie  reperezentował.

Naczelna Rada Spółdzielcza postanowiła 
zwrócić się do Rady M in is tró w  z w nioskiem  o 
powołanie ob. Edwarda Ochaba na członka 
NRS na miejsce ob. M ariana Olewińskiego.

Na m iejsce ob. Konrada Patka wchodzi 
p ierwszy zastępca ob. L u d w ik  Berbecki z Bę
dzina.

Poza członkami, pow ołanym i uchwałą Rady 
M in is tró w  z dnia 9 czerwca 1948 r., do NRS
wchodzą:

A) Z głosem decydującym  —  
przedstawiciele:

1. K o m is ji C entra lnej Zw iązków  Zawodo
w ych

—  Ignacy Kow alsk i
2. Zw iązku Samopomocy Chłopskiej

—  M ieczysław Bodalski
3. Społeczno O byw ate lskie j Ligi Kobiet 

•— Izolda Kowalska
Przedstawiciele C entra l Spółdzieln i:

1. C entra li Rolniczej Spółdzieln i „Samopcn 
moc Chłopska“
—  Edmund Pszczółkowski

2. C en tra li Spółdzieln i M leczarsko-Jajczar- 
skich
—  K a ro l K u rp iow sk i

3. C entra li Spółdzieln i Spożywców „Społem “
—  Jan Zerkow ski

4. C entra li Spółdzieln i Pracy
—  Tadeusz W ynow ski

5. C entra li Spółdzieln i W ytw órczych „S o li
darność“
—  Paweł Ze lick i

6. Banku Gospodarstwa Spółdzielczego
—  D anie l Kuszewski

7. Rzemieślniczej C entra li Spćłdzielczo-Pan- 
stwowej, C entra li Spółdzieln i Cechowych
—  m gr P io tr  P o łu jk is

Inne Centrale jeszcze swoich p rz e d ^ ^ d c ie li 
n ie wvznaczyły.

B) Z głosem doradczym —  
przedstawiciele:

1. M in. A d m in is tra c ji Publicznej
—  dyr. H a lina  Leonarda Kuczkowska

2. M in . A o row izac ji
—  d r Stefan M andecki

3. M in. Leśnictwa
—  inż. Fe liks Jurkow ski

4. M in. Obrony Narodowej
—  gen. bryg. Górecki Jan

5. M in. Oświaty
—  dyr. A n ton i Tatoń

6. M in . Pracy i  O pieki Społecznej
— v-m in . d r Edmund G iebartowsk

7. M in. Przem ysłu i  Handlu
—  dyr. Jan G rabow i ecki

8. M in. R o ln ic tw a i  Reform  Rolnych
—  dyr. L u d w ik  Pol

9. M in. Skarbu
—  v-m in . W incenty Jastrzębski

10. M in. Spraw iedliwości
—  dyr. L u d w ik  Reske

11. M in. Z iem  Odzyskanych
—- v-m in . Józef D ub ie l \

12. M in. Żeglugi
—  v-m in . d r Feliks W idy-W irsk i

13. Centralnego Urzędu Planowania 
s—  v-prezes Leon Kasman.

Zmiana w  składzie Prezydium Naczelnej Rady 
Spółdzielczej

Wobec złożenia mandatu Prezesa NRS przez 
v-M arszałka Stanisława Szwalbego, plenum  
NRS na posiedzeniu w  dniu 4 listopada 1948 r. 

powołało na prezesa Rady —  M in is tra  Henryka
Świątkowskiego.

Skład Komisyj Naczelnej Rady Spółdzielczej
1. Komisja Organizacyjno-Samorządowa

1. K o te r Andrze j
2. O lszyński Józef
3. M in. Św iątkowski H enryk
4. Prez. To łw ińsk i Stanisław
5. Prez. Zakrzewski H en ryk  

(Kom isja jeszcze nie ukonstytuowała się).

2. Komisja dla Spraw Szkolenia i Propagandy
1. O lesiński M ieczysław —  przewodniczący
2. Papiewska Wanda —  zast. przewód.
3. Adamusowa Józefa —  sekretarz
4. Dura Lucjusz
5. Kaźm ierczak Józef
6. Ś w ie tlik  P io tr

3. Komisja Budżetowo-Rewizyjna
1. M in. G rubecki Jan —  przewodniczący
2. K ró l Jan —  zast. przewód.
3. Szlęzak Faustyn —  sekretarz
4. Prez. S taw iński Eugeniusz
5. Swierkosz Stanisław

12



Uzupełnienie składu Rady Naukowej
Skład podany w  N r 2 ,,M onitora Spółdzielczego'1 
*  dnia 5 lipca 1948 r. został uzupełn iony przez 
powołanie następujących osób:

1. Czemiewskiego Konstantego
2. Dziedzica Franciszka
3. Dzienisiewicza Henryka
4. Ignara Stefana
5. Tarw ida Lecha

Naczelna Rada Spółdzielcza zatw ierdziła  
również skład Prezydium  Rady Naukowej SIN,

powołanego na p lenarnym  posiedzeniu Rady 
Naukowej S IN  w  dn iu  21. X . 1948 r. w  składzie:

1. Dr. Kołodzie jski H enryk  —  prezes
2. Rapacki Adam  —  członek prezydium
3. Tepicht Jerzy —  członek prezydium

Zmiana na stanowisku Prezesa Zarządu 
Centralnego Związku Spółdzielczego

Wobec ustąpienia z Zarządu CZS ob. Edwarda 
Ochaba, Naczelna Rada Spółdzielcza powołała 
na stanowisko Prezesa Zarządu CZS ob. M aria
na Olewińskiego.

U C H W A ŁY ZA R ZĄ D U
CENTRALNEGO Z W IĄ Z K U  SPÓŁDZIELCZEGO.

poz. 76

U C H W A ŁA  ZA R ZĄ D U  CZS Z DN. 15 W RZE • 
S N IA  1948 R. W  SPRAW IE P R ZE C IW D ZIA 
Ł A N IA  N A D M IE R N Y M  KO SZTO M  H A N D LO 

W Y M  W  SPÓ ŁDZIELNIACH.

Celem przeciwdziałania nadm iernym  kosztom 
handlow ym  w  spółdzielniach, Zarząd CZS u - 
znając, że funkc je  członków kolegia lnych o r
ganów specjalnych w  spółdzielniach w in n y  być 
w  zasadzie pełnione honorowo (bezpłatnie), 
postanawia:

a) w ładze spółdzielni, w  -wypadku, gdy peł
nienie w yżej w ym ienionych czynności 
obciąża nadm iernie członków c ia ł kole
g ia lnych —  mogą ustalać d ie ty za udzia ł 
w  posiedzeniach p lenarnych i  kom isy jnych 
w  granicach:
dla członków rad nadzorczych centra l do 
zł. 800.—  (dziennie),
d la członków rad nadzorczych spółdzieln i 
liczących do 5.000 członków do zł. 400.—  
(dziennie),
dla członków rad nadzorczych: spółdzieln i 
liczących ponad 10.000 członków, PZGS 
oraz spółdzielni grupujących przeważnie 
osoby prawne, do zł. 60Ó.—  (dziennie),

ponadto członkom zarządów przysługuje 
zw ro t poniesionych kosztów przyjazdu 
i  noclegu;

b) wezwać zarządy centra l do opracowania, 
za w zajem nym  uzgodnieniem, in s tru k c ji 
szczegółowych, dotyczących pobierania 
d ie t przez członków w ładz spółdzieln i z 
uwzględnieniem  stanu majątkowego, w a
runków  pracy poszczególnych rodzajów 
spółdzie ln i i  p rzy  zachowaniu daleko po
suniętej oszczędności.

Równocześnie Zarząd postanow ił przedłożyć 
Prezydium  Naczelnej Rady Spółdzielczej p ro 
je k t, by wysokość d ie t d la  członków Naczelnej 
Rady Spółdzielczej usta lić w  wysokości 
zł. 800. —

poz. 77

UCH W A ŁA  ZA R ZĄ D U  CZS Z D N IA  20 P A 
Ź D Z IE R N IK A  1948 R. W  SPRAW IE R ACJO 
N A L IZ A C J I W YJAZDÓ W  SŁUŻBOW YCH  
PRACO W NIKÓ W  W  IN STYTU C JA C H  S P Ó Ł

D ZIELC ZYC H .
Zarząd Centralnego Zw iązku Spółdzielczego 

zważywszy, że w yjazdy służbowe pracowników  
in s ty tu c ji spółdzielczych nie są kontrolowane 
dostatecznie, ja k  również podejmowane są czę
sto w yjazdy służbowe pracowników  wtedy, gdy 
cel takiego w yjazdu  może być osiągnięty in 
nym n u r ej kosztownym sposobem —  postana
w ia  uchw alić zasady rac jona lizacji służbowych 
W yjazdów pracowników  we wszystkich in s ty 
tucjach spółdzielczych, w  brzm ien iu  następu
jącym :

Z A S A D Y
racjonalizacji służbowych wyjazdów pracowni
ków we wszystkich instytucjach spółdzielczych.
* 1. W yjazdy służbowe są dopuszczalne jedy

n ie  w  przypadku isto tnych potrzeb in s ty 
tu c ji i  je j placówek.

2. Czas pobytu  w  delegacji pow in ien ogra
niczać się do m in im um  niezbędnego do 
załatw ienia spraw służbowych.

3. O konieczności w yjazdu służbowego de
cyduje i  jest za jego celowość odpowie
dzialny:
w  C entra lnym  Zw iązku Spółdzielczym i  
centralach spółdzieln i —  k ie ro w n ik  w ła 
ściwego wTydziału, 
w  delegaturze CZS —  delegat CZS, 
w  oddziale okręgowym  —  k ie ro w n ik  od
działu,
w  spółdzieln i —  prezes zarządu lub  osoby 
przez niego upoważnione.

W yjazdy służbowe pracow ników  p la 
cówek do macierzystej in s ty tu c ji mogą 
nastąpić jedyn ie  na wezwanie lu b  po w y 
rażeniu zgody na w y jazd  przez daną in 
stytucję. W  specjalnie nagłych w ypad
kach może nastąpić w yjazd bez wezwania 
lub  uprzednie j zgody, z w arunk iem  jed 

13



nak, że w yjazd  ten m usi uzyskać późnie]-- 
szą aprobatę macierzystej ins ty tuc ji.

W yjazdy służbowe członków zarządu i  
p racow ników  spółdzie ln i zagranicę w y 
magają zgody w łaściwej centrali. W y jaz
dy służbowe zagranicę członków zarządu 
i  pracow ników  Centralnego Zw iązku 
Spółdzielczego i  central spółdzieln i nastę
pu ją  za zgodą zarządu danej in s ty tuc ji.

4. Osoba decydująca o konieczności w yjazdu 
służbowego powinna:
a) skrupu la tn ie  zbadać jego celowość, a 

zwłaszcza dokładnie rozważyć czy cel 
w y jazdu nie może być osiągnięty inną, 
m n ie j kosztowną drogą (np. korespon
dencyjnie, telefonicznie, przez zażą
danie akt do wglądu, powierzenie 
sprawy do załatw ienia pracow nikow i 
te j samej ins ty tuc ji, wyjeżdżającemu 
w  inne j sprawie służbowej do te j sa
mej miejscowości),

b) szczegółowo skontrolować i  zaakcepto
wać plan czynności, k tóre  m ają być 
wykonane podczas w y jazdu  służbo
wego,

c) zbadać czy są zebrane odnośne m ate
r ia ły  in form acyjne, związane ze spra
w am i za ła tw ianym i podczas w yjazdu  
służbowego.

i .  Osoba uprawniona do udzielania zezwo
leń na w y jazdy służbowe, lub  też osoba 
przez n ią  upoważniona, wystaw ia delego
wanemu „delegację służbową“ , która jest 
konieczną form alną podstawą w yjazdu 
służbowego.

Delegacja służbowa pow inna zawierać 
następujące dane:
a) nazwa i  adres in s ty tu c ji delegującej, ^
b) data wystaw ienia delegacji i  je j k o le j

n y  numer,
c) nazwisko, im ię  i  funkc ja  delegowanego,
d) nazwa i  adres in s ty tu c ji, do k tó re j 

pracow nik został delegowany,
e) dokładnie określony cel delegacji,
f) data (dzień i  godzina) w yjazdu oraz 

przew idywana data (dzień - godzina) 
powrotu,

g) wysokość wypłaconej zaliczki.
6. K om órk i in s ty tu c ji uprawnione do udziela

n ia  zezwoleń na w y jazdy służbowe obowią_ 
zane są prowadzić „książkę kon tro li w y ja z 
dów“ , v/ k tó re j pow inny być odnotowane 
następujące dane, dotyczące w yjazdu 
służbowego: p u n k ty  a) do e) zawarte w  
delegacji służbowej, data (dzień i  godzi
na) w yjazdu oraz data (dzień i godzina) 
powrotu, pe łny koszt wyjazdu, ja k i ra
chunek został obciążony sumą kosztu w y 
jazdu.

7. Po powrocie z każdego w yjazdu delego
w any składa komórce delegującej go de
legację służbową. Delegowany, którego 
w yjazd  nastąpił w  tryb ie  nadzoru, składa

również pisemne sprawozdanie, k tó re  za
w ierać powinno, poza danym i o charak
terze porządkowym , treściwe wyszczegól
nienie czynności służbowych w ykona
nych podczas w yjazdu, poczynionych 
stw ierdzeń i  ocen, w ydanych zaleceń, po
wziętych wniosków. Delegowany, k tó re 
go rzeczyw isty czas podróży służbowej 
przekroczył czas określony w  delegacji 
służbowej zobowiązany jest uzasadnić 
przekroczenie te rm inu  przez podanie 
przyczyn, w  w yn iku  k tó rych  zmuszony, 
.był przedłużyć czas pobytu  w  delegacji.: 
Czas zdania tow aru  przez konwojenta po
w in ien  być uw idoczniony i  potw ierdzony 
przez ins ty tuc ję  odbierającą tow ar na de
legacji służbowej konwojenta.

8. Ustalenie należności za w y jazdy służbowe 
oraz sposób ich  likw idow an ia  regu lu je  in 
strukcja  Centralnego Zw iązku Spółdziel
czego z dnia 1. V II.  1943 r.
Za liczk i na koszty podróży nie mogą być 
udzielane przed rozliczeniem wypłaco
nych zaliczek na koszty poprzednich po
dróży.

9. P rzy wyjazdach należy posługiwać się 
najtańszym i środkami lokom ocji. U życ ie “ 
droższego środka lokom ocji dozwolone 
jes t w  wypadkach nagłych, gdy w sku tek 
opóźnienia interes in s ty tu c ji spółdzielczej 
b y łb y  narażony na szkodę, lub  w  wypad
ku  jeże li spowoduje to oszczędność na 
dietach w  rozm iarach przewyższających 
koszt użycia droższego środka lokomocji.' 
Korzystanie ze służbowych osobowych po
jazdów mechanicznych w  wyjazdach służ
bowych normowane jest in s tru kc ją  Cen
tra lnego Zw iązku  Spółdzielczego z dn.
8.X .1948 r.

10. W  oparciu o niniejsze zasady poszczegól
ne centrale i  spółdzielnie wydadzą szcze
gółowe ins trukc je  wyczerpująco norm u
ją .a  sprawę służbowych w yjazdów  swo
ich  pracowników.
Kontro lę  stosowania uchwalonych zasad 
w  stosunku do Central Spółdzielni, zleca 
się W ydzia łow i R ew izyjnem u Centralnego 
Zw iązku Spółdzielczego, w  stosunku do 
spółdzieln i W ydzia łow i Rew izyjno -  In -  
s trskcy jnem u centra l i  spółdzielni.

poz. 78
U C H W A ŁA  ZA R ZĄ D U  CZS Z D N IA  20 P A 
Ź D Z IE R N IK A  1948 R. W  SPRAW IE PR ZEK A 
Z A N IA  AGEND KSIĘGARSKO - P A P IE R N I
C ZYC H  PRZEZ CSS „SPOŁEM“ —  CENTRA
L I S P Ó ŁD ZIE LN I W Y D A W N IC ZY C H  I  K S IĘ 

G ARSKICH.
„Zarząd Centralnego Zw iązku Spółdzielczego 

mając na uwadze konieczność uporządkowania 
asortym entu poszczególnych centra l spółdzielni 
postanawia, że Centra la Spółdzieln i W ydaw 
niczych i  Księgarskich pow inna rozpocząć z

14



dniem 1.1.1949 r. pełną działalność gospodar
czą w  zakresie asortym entu wchodzącego w  
skład branży księgarskiej, papierniczej oraz 
m ateria łów  piśm iennych.

W  zw iązku z tym  Centrala Spółdzie ln i Spo
żywców „Społem “  pow inna z dniem  31.X I I .  
1948 r. zaprzestać działalności gospodarczej 
w  zakresie w /w  branży z w y ją tk ie m  pakowiz- 
ny  i przekazać C entra li Spółdzieln i W ydaw ni
czych i Księgarskich odnośne agendy.

W  tym  celu Zarząd Centralnego Zw iązku 
Spółdzielczego zaleca obu zainteresowanym 
centralom  przeprowadzenie bezpośrednich 
rozmów, "mających na celu opracowanie pla
nu wykonania n in ie jsze j uchwały. P lan ten 
należy w  te rm in ie  do dnia 15.X I .1948 r. prze
dłożyć Zarządowi Centralnego Zw iązku Spół
dzielczego do zatwierdzenia. Nadzór nad w y 
konaniem n in ie jsze j uchw ały zaleca się W jr  
dzia łow i O rganizacyjnem u“ .

poz. 79

U C H W A ŁA  ZA R ZĄ D U  CZS Z D N IA  20 PA 
Ź D Z IE R N IK A  1948 K. W  SPRAW IE Z M IA N Y

N A ZW Y  W Y D Z IA Ł U  OGÓLNEGO CZS.

Zarząd CZS postanawia zm ienić nazwę W y
działu Ogólnego CZS na W ydzia ł P rezydia lny, 
ustalając jednocześnie jego struktu rę .

Zarząd powołał na stanowisko sekretarza ge
neralnego CZS dyr. Franciszka Kusto, k tó ry  
pe łn ić będzie równocześnie funkc ję  k ie ro w n i
ka W ydzia łu  Prezydialnego. Zakres działania 
sekretarza generalnego usta li regulam in Za
rządu.

poz. 80
U C H W A ŁA  ZA R ZĄ D U  CZS Z D N IA  2 L IS TO 
PADA 1948 R. W  SPRAW IE SKONTROLOW A
N IA  W Y K O N A N IA  U C H W A ŁY ZAR ZĄ D U  

CZS Z D N IA  9 L IP C A  1948 R.

Zarząd zaleca centralom  spółdzielni oraz cen
tra lom  spółdzielczo-państwowym skontro lowa
n ie  wykonania ' przez p laców ki terenowe centra l 
oraz same centrale uchw ały Zarządu CZS z 
dnia 9 lipca 1948 r. w  sprawie zakazu zamiesz
czania przez spółdzielczość p ła tnych ogłoszeń 
i  a rtyku łó w  w  prasie codziennej j pęriodykach.

poz. 81

U C H W A ŁA  ZA R ZĄ D U  CZS Z D N IA  2 L IS TO 
PA D A  1848 R. W  SPRAW IE Z A K A Z U  U N IE 
R U C H O M IE N IA  Śr o d k ó w  o b r o t o w y c h  
W  CENTRALACH SPÓ ŁD ZIE LN I I  SPÓŁ

D Z IE LN IA C H .
Nawiązując do uchw ały Zarządu CZS z dnia 

11 czerwca 1948 r. w  sprawie zm iany przepi
sów o uzyskaniu przez spółdzielnie zezwoleń 
na uruchom ienie nowych zakładów gospodar

czych i  podejmowanie inw estycy j (M on ito r 
SpółSzielczy z dnia 20 lipca 1948 r. N r 3, str. 
11) oraz do -p u n k tu  2 uchw ały z dnia 9 lipca 
1948 r. w  sprawie finansowania inw estycy j 
w  spółdzielczości (M on ito r Spółdzielczy z dma 
20 lipca 1948 r. N r. 3 s tr  12) wobec stw ierdzo
nych w ypadków  nabywania przez spółdzielnie 
nieruchomości, maszyn, urządzeń sklepowych, 
w y tw ó rn i i. innych  obiektów  m ają tku  stałego 
poza planem i  bez uzyskiwania w łaściwych zez
woleń —  Zarząd CZS postanawia:

1. zobowiązać zarządy centra l i  spółdzieln i do 
odczytania w ym ien ionych w yżej uchwal 
Zarządu CZS oraz n in ie jszej uchw ały na 
posiedzeniach rad nadzorczych i  zarządów 
centra l i  spółdzieln i oraz do podania treści 
tych  uchw ał do wiadomości pełnomocni
ków  i  innych  .pracowników, odpowiedzial
nych za odpowiednie dzia ły pracy:

2. rozszerzyć zakres uchw ały Zarządu CZS 
z dnia 1 lipca 1948 r. w  sprawie zakazu 
kupna mieszkań od osób p ryw atnych  i  
wprowadzić zakaz kupna od osób p ryw a t
nych oraz od ich  spółek wszelkiego rodzaju 
m ienia nieruchomego i  ruchomego (budo
w li, maszyn, narzędzi, środków transportu  
itp .) oraz zakaz wydzierżaw iania tych  
przedm iotów o ile  czynsz dzierżawny m ia ł
by być płacony z góry za okres dłuższy, 
n iż 6 miesięcy lub  gdyby akt dzierżawny 
nakładał na najemcę obowiązek zw rotu  ca
łości lub  części w yłożonych przez w łaści
ciela lub poprzedniego posiadacza kosztów 
odbudowy, remontu, adaptacji lub  t. p.;

3. upoważnić centrale do wydawania, po za- 
siągnięciu op in ii M in is terstw a Przem ysłu 
i  Handlu, w  w y ją tkow ych  wypadkach ze
zwoleń na kupno lub  wydzierżaw ienie 
przez spółdzielnie obiektów, o k tó rych  mo
wa wyżej w  punkcie 2-gim ; CZS udzielać 
będzie analogicznych zezwoleń centralom, 
o ile  M in is terstw o Przem ysłu i  Handlu nie 
zgłosi swoich zastrzeżeń;

4. zobowiązać centrale do niezwłocznego w y 
dania odpowiednich zarządzeń w  Stosunku 
do spółdzieln i oraz do zorganizowania prze - 
aparat re w izy jn y  ścisłej k o n tro li w ykona
nia w ydanych w  tym  przedmiocie zarzą
dzeń;

5. uprzedzić centrale i  spółdzielnie, że w  sto
sunku do osób naruszających postanowie
nie uchw ały n in ie jszej zastosowane zpstaną 
rygo ry  aż do zawieszenia winnych, człon
ków  Zarządu w  m yśl art. 19 wzgl. art. 32 
ustawy z dnia 21 maja 1948 r. o C entra l
nym  Zw iązku Spółdzielczym i  centralach 
spółdzieln i (Dz. U. R. P. Ń r 30, poz. 139) 
niezależnie od ewentualnego skierowania 
sprawy do K o m is ji Specjalnej.

15



7  dn. 12 listopada 1948 r. w  sprawie .regulacji 
plac dla stale pracujących członków zarządów 
w centralach spółdzielni i spółdzielniach wszy

stkich typów.

Na skutek uchw ały Zarządu CZS z dnia 
27.X.1948 r. i  po porozum ieniu się z Podkom i
te tem  Płac i  Zatrudnien ia  p rzy  Kom itecie Eko
nom icznym  Rady M in is trów  —  wprowadza się 
z dniem  1 grudnia 1948 r. podział wszystkich 
centra l spółdzieln i i  spółdzielni na 4 kategorie 
w  zależności od ich gospodarczej i  organiza
cy jne j rozbudowy oraz wprowadza ,się dla stale 
pracujących członków zarządów centra l spół
dz ie ln i i  spółdzielni podaną w  załączniku ta
belę płac. Przez stale pracujących należy ro
zumieć tych  członków zarządu, dla k tó rych  
praca w  spółdzielni stanowi główne, a nie do
datkowe zajęcie.

Do pierwszej ka tegorii zaszeregowuje się 
następujące centrale spółdzielni:

a) Centrala Rolnicza Spółdzieln i „Samopo
moc Chłopska“ ,

b) ,, Spółdz. Spożywców „Społem “ ,
C) 't! „  M leczarsko-J aj czerskich,
d) Centrala Spółdzieln i Pracy.
Do drug ie j ka tegorii zaszeregowuje się na

stępujące centrale spółdzieln i:
a) Centrala Spółdz. Ogrodniczych,
b) „  „  W ydawn. i  Księgarskich
c) n t) W ytw ór. „Solidarność“ ,
d) n „  M ieszkaniowych

oraz następujące spółdzielnie:
a) Spółdz. W ydawn.-Oświat. „C z y te ln ik ',
b) „  Księgarsko-W ydawn. „Prasa“ ,
c) „  „  „Książka“ ,
d) „  ' „  „  „W iedza“ ,
e) Społecz. Przedsiębiorstwo Budow i. (SPB),
f) Warszawska Spółdzielnia Mieszkaniowa, 

Powszech. Spółdz. Spożyw. w  Krakow ie,
w  Będzinie,

poz. 82
Z Z Ą  D  Z E N  I E

i  organizacyjne j osiągnęły poziom spółdzieln i,
zaliczonych w yżej do I I  kategorii.

W zywa się wszystkie centra le spółdzie ln i i  
ispółdzielczo-państwowe do przedłożenia W y
dzia łow i P lanowania CZS w  te rm in ie  do dnia 
25.XI.1948 r. p ro je k tu  zasad zaszeregowania 
zrzeszonych spółdzieln i do I I I  i  IV  kategorii 
do akceptacji. Nadmienia się p rzy tym , że obo
w iązek ustalenia wysokości uposażeń dla 
członków zarządów w  spółdzielniach IV  kate
go rii ciąży na zarządach w łaściw ych centra u 
Wysokość ta pow inna być ustalona dla każdej 
spółdzie ln i w  zależności od je j s iły  gospodar
czej.

Ź dniem 1 grudnia 1948 r., jako z dniem  
wejścia w  życie w yżej podanej tabe li płac, tra 
cą ważność wszelkie dotychczas stosowane ta 
bele i  no rm a tyw y płac dla członków zarządów 
centra l spółdzieln i i  spółdzielni. W ynagrodze
n ia  przeto wypłacane członkom zarządów za 
miesiąc grudzień 1948 r. i miesiące następne 
nie mogą przekroczyć norm  ustalonych w  n i
n ie jszym  zarządzeniu.

T a b e l a  p ł a c
stale pracujących członków zarządów w  centra
lach spółdzieln i i spółdzielniach wszystkich 

typów .

g)
h)
i)
j )  ,
k)
l) 
1)

w  Bytom iu, 
w  Chorzowie, 
w  Katowicach, 
w  Zabrzu, 
we W rocław iu,

m) Warszawska Spółdz:elnia Spożywców,
n) Powszech. Spółdz. Spożyw. w  Łodzi,
o) „  „  „  w  Poznaniu,
p) „  „  . „  w  Bydgoszczy,
r)  Spółdzielnia Budownictwa W iejskiego. 
Wzywa się Centralę Rolniczą Spółdzielni

„Samopomoc Chłopska“  do przedstawienia Za
rządowi CZS (W ydział Planowania) w  te rm i
nie do dnia 25.XI.1948 r. celem zaszeregowania 
;miennego w ykazu Pow iatowych Zw iązków  
Gm innych Spółdzieln i „Samopomoc Chłopska , 
które pod względem rozbudowy gospodarczej

W  yszczególnienie

I.  Kategoria
1. Członek Zarządu
2. Vice-Prezes
3. Prezes

I I .  Kategoria
1. Członek Zarządu
2. Vice-Preze3
3. Prezes

I I I .  Kategoria
1. Członek Zarządu
2. Viee-Prezes
3. Prezes

IV . Kategoria
1. Członek Zarządu
2. Vice-Prezes
3. Prezes

uposażenie
zasadnicze

dodatek
lokalny,

55.000, —  bez prawa
60.000, —  do dodatku
65.000, —  lokalnego

40.000, —
44.000, —  

48.000 —

3 0 .0 0 0 , —
34.000, —
38.000, —

17.000, —
20 . 000 ,  —

24.000,—

3.500, —  
3.590,—
3.500, —

3 .0 0 0 , —
3.000, —
3.000, —

2 .000 , —  

2. 000,—  

2 .000,—

Do czasu ustalenia zasad prem iowania p ra 
cowników  w  spółdzielczości członkom zarządu 
centra l i  spółdzieln i n ie przysługuje prawo do 
żadnych dodatkowych świadczeń i  korzyści 
(premia, procent od obrotu i  t. p.).
" W ym ienione dla IV  ka tegorii uposażenie za

sadnicze należy rozumieć, jako górną granicę 
uposażeń członków zarządów spółdzielni, za
liczonych do te i kategorii.

K ie r o w n ik  Wydziału Organizacyjnego 
(— ) L. Marszałek 

Kierownik Wydziału Planowania 
(— ) L. Pawłowski.

r, n iim ^r nm -dvn czy  zł 50.— . Konto PK O . W -w a  1-7560 „M o n ito r Spółdzielczy"
P renum erata  roczna zł ' ^ ^ . ^ r L a ^ a  K opern ika 30, te!. 8-51-91 (w ew n. 49)

Redaguje K om itet. W ydaw ca: C en tra ln y  Zw iązek Spółdzielczy —.
Rob. Sp. W yd. „Prasa", Z ?ki. G ra f., W arszaw a, Sm olna 12. teł. 86-493. B-65112


